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Použité zkratky:

AA…alergické astma

ABK+...astma bronchiale s dobrou kontrolou

ABK-...astma bronchiale s nedostatečnou kontrolou

ACT...asthma control test, test kontroly nad astmatem

AR…alergická rýma

ATS ...American Thoracic Society

AUC...area under curve – „plocha pod ROC křivkou“

CANO…alveolární koncentrace oxidu dusnatého

CawNO…koncentrace oxidu dusnatého ve stěně průdušek

DawNO...koeficient difuze oxidu dusnatého stěnou průdušky

eNOS, NOS-III…endoteliální syntáza oxidu dusnatého

ERS ...European Respiratory Society

FEV1…usilovná vitální kapacita za 1 sekundu

FENO…koncentrace NO vyjádřená jako objemová frakce NO

FENO50…koncentrace NO měřená při výdechové rychlosti 50 ml/s

GINA...Global Initiative for Asthma

GTP...guanosintrifosfát

H1AH…H1-antihistaminika

IFN- γ…interferon γ

IL-1β…interleukin 1β

IL-4…interleukin 4

IL-5…interleukin 5

IL-13…interleukin 13

IKS…inhalační kortikosteroidy

iNOS, NOS-II…indukovatelná forma syntázy oxidu dusnatého

JawNO…příspěvek bronchiálního oxidu dusnatého

LTB4...leukotrien B4

MCP…monocytový chemotaktický protein

MIP3α…monocytový inhibiční protein

NK-κB…nukleární faktor κB

nKS…nosní kortikosteroidy

NO…oxid dusnatý

NOS…syntáza oxidu dusnatého
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nNOS, NOS-I…neuronální syntáza oxidu dusnatého

ppb…parts per billion, tj. jeden nanolitr oxidu dusnatého v jednom litru vzduchu

ROC analýza...Receiver Operating Characteristic Curve, analýza vztahu senzitivity a specificity

testu

SE…směrodatná odchylka

SPT...kožní prick test

SLIT…sublinguální alergenová imunoterapie

TNF-α…tumor nekrotizující faktor α

Th-1, Th-2 lymfocyty...pomocné T lymfocyty typ 1, typ 2

Vaw ...objem dýchacích cest

EV …množství oxidu dusnatého vydechnuté za jednotku času

ZAt+…zdravý proband s atopií

ZAt-...zdravý proband bez atopie
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1. Úvod do problematiky

Průduškové astma je heterogenní onemocnění charakterizované chronickým zánětem a remodelací

průdušek. Chronický zánět vede k průduškové hyperreaktivitě a variabilní, obvykle reverzibilní,

obstrukci průdušek. Mezi typické klinické příznaky v dětském věku patří opakující se epizody pískotů,

dráždivého kašle, pocitu tlaku na hrudníku a dušnosti. Astma je nejčastějším chronickým

onemocněním dětského věku. Počet astmatiků se v celosvětovém měřítku odhaduje na 300 miliónů.

Incidence astmatu se v posledních letech významně zvýšila i v České republice. Naopak příznivý je

pokles úmrtnosti na astma [1], který je připisován přesnější diagnostice, účinné farmakoterapii včetně

propracované stupňové strategii léčby a v neposlední řadě i většímu povědomí o astmatu u odborné i

laické veřejnosti.

1.1. Etiologie astmatu

Astma je onemocněním, jehož přesný spouštěcí mechanismus není znám. Hlavním rizikovým

faktorem je atopie (geneticky podmíněná dispozice k tvorbě specifických IgE protilátek) a další

alergická onemocnění (atopická dermatitida a alergická rýma). Genetická dispozice stojí na počátku

zánětlivé reakce, kterou pak následně modifikují faktory zevního prostředí, epigenetika a prodělané

infekce dýchacích cest. Výsledkem jejich spolupůsobení je průdušková hyperreaktivita a klinické

známky průduškové obstrukce.

1.2. Etiopatogeneze alergického zánětu

Zánětlivá reakce byla prokázána u všech forem astmatu a ve všech věkových kategoriích. Na začátku

se uplatňuje relativní převaha Th2 nad Th1 typem imunitní odpovědi na antigen. Tato nerovnováha

vyústí ve zvýšené tvorbě specifických IgE protilátek. Přemostěním dvou molekul IgE

antigenem/alergenem dochází k následné degranulaci mastocytů a uvolnění mediátorů časné fáze

zánětu. Cysteinylové leukotrieny, histamin a prostaglandin D2 jsou nejdůležitější látky v akutní fázi

zánětlivé reakce, které se projevuje otokem sliznice průdušek a hypersekrecí vazkého hlenu.

Vcestováním buněk se rozbíhá druhá (pozdní fáze) zánětlivé reakce. Nejvíce zastoupenými typy buněk

jsou eozinofilní a bazofilní granululocyty, lymfocyty a antigen prezentující buňky. Na influxu

eozinofilních granulocytů se podílí především interleukin 5 (IL-5). Z aktivovaných eozinofilních

granulocytů jsou uvolňovány prostaglandiny, cysteinylové leukotrieny, cytokiny a chemokiny (např.

monocytový chemotaktický protein – MCP a monocytový inhibiční protein MIP3α). Selektivní

vychytávání eosinofilních granulocytů do dýchacích cest je vyvoláno Th2 zprostředkovanou reakcí

eotaxinu z rodiny chemoatraktantů (eotaxin-1/CCL11, eotaxin-2/CCL24 a eotaxin-3/CCL26),

působících prostřednictvím CCR3 chemokinového receptoru [2]. Eotaxin se z velké části tvoří v
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epitelových buňkách v odpovědi na IL-13 a IL-5. Důsledkem vysokých koncentrací těchto látek je stah

hladkého svalu v průduškové stěně a toxické poškození celé stěny průdušky s její následnou

remodelací. Remodelace dýchacích cest u astmatu je dlouho známý fenomén. Klinické studie u dětí

ukázaly, že remodelace průdušek není děj sekvenční, ale paralelní se zánětlivou reakcí. Může probíhat

skrytě, a to dokonce před klinickou manifestací astmatu. Remodelace průduškové stěny je již známkou

přechodu astmatu do chronicity a je farmakologicky obtížně ovlivnitelná [2].

1.3. Diagnostika a léčba dětského astmatu

Komplexní souhrn diagnostických i léčebných postupů je uveden v mezinárodně uznávaném

dokumentu GINA [3]. Tento dokument se odděleně zabývá problematikou opakovaných pískotů při

dýchání ve skupině dětí mladších 5 let a u starších dětí. Stanovení diagnózy astmatu u dětí mladších 5

let je obtížnější, protože typické příznaky jako jsou pískoty při dýchání a dráždivý kašel se objevují

často při akutních respiračních infekcích. Pokud se ale obstruktivní příznaky při dýchání vyskytují i

mimo akutní infekce dýchacích cest (např. fyzická námaha, smích, pláč) a rodiče či sourozenci mají

alergické onemocnění, jedná se velmi pravděpodobně o průduškové astma.

Podrobně je v dokumentu rozpracována léčba. V akutní fázi bronchospazmu je kladen důraz na

inhalační podání krátkodobě působících beta2mimetik a správný způsob inhalační techniky s využitím

inhalačních nástavců s maskou nebo náustkem. Pro případ akutního zhoršení astmatu je doporučeno

sestavení písemného plánu léčby s podrobným rozpisem navyšování dávek léčivých přípravků.

Nedílnou součástí dokumentu je preventivní (stupňová) léčba astmatu – navyšování (step-up), či

naopak snižování (step-down) dávky inhalačních kortikosteroidů (IKS) podle vývoje klinického stavu

pacienta. Farmakoterapie musí být přehodnocována při každém vyšetření dítěte. Cílem je dosáhnout

dobré kvality života, předcházet astmatickýcm záchvatům a zabránit omezení běžných aktivit.

Současně je třeba snížit riziko poškození zdraví astmatika nadměrnou léčbou (over-treatment).

V každodenní alergologické praxi se k usnadnění rozhodnutí o včasném zahájení preventivní

terapie IKS u dětí v prvních 5 letech života požívají mezinárodně uznávané diagnostické postupy,

podle nichž lze ze skupiny dětí s recidivujícími pískoty při dýchání vyčlenit ty, které mají vysokou

pravděpodobnost astmatu. Nejčastěji je používán klinický index podle Castro-Rodrigueze, který se

opírá o důkladnou anamnézu (tab.1).
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Tabulka1. Klinický index podle Castro-Rodrigueze

Velká kritéria Malá kritéria

1. ověřené astma u rodičů 1. ověřená alergická rýma u dítěte

2. ověřená atopická dermatitida u dítěte 2. pískoty mimo respirační infekce

3. eozinofílie (≥4%)

Přítomnost nejméně jednoho z velkých

kritérií nebo dvou z malých kritérií

u dítěte s obstrukčními příznaky při


[…]


nemocných s astmatem a prosadilo se v klinické praxi. V současnosti probíhá výzkum zaměřený na

novou metodu na měření FENO při několika výdechových rychlostech, která využívá fyziologické

modely přestupu NO do vydechovaného vzduchu a dovoluje nepřímou cestou kvantifikovat množství

NO a neinvazivně monitorovat intenzitu zánětlivých procesů v distálních a proximálních dýchacích

cestách.

Ve skupinách dětí a mladistvých s alergickou rýmou a/nebo průduškovým astmatem a jejich zdravých

vrstevníků (věk 6-19 let) byla koncentrace FENO vyšetřena on-line na chemiluminiscenčním

analyzátoru NO při výdechu konstantní rychlostí v rozmezí 50-250 ml/s. Byly aplikovány dvě

matematické metody lineární regresní analýzy podle autorů Pietropaoliho et al (metoda P) a Tsoukiase

et al (metoda T), vycházející z dvoukompartmenotvého modelu. Výsledky práce potvrdily, že metody

P a T poskytují srovnatelné hodnoty CANO a JawNO pouze za podmínky měření a výpočtu v rozmezí

splňujícím podmínku linearity závislostí sledovaných veličin na výdechové rychlosti. V našem

souboru to bylo rozmezí 100 až 250 ml/s. Měření při příliš nízkých výdechových rychlostech má za

následek 1/ nadhodnocení CANO a podhodnocení JawNO a 2/ vznik systematických rozdílů mezi

výsledky metod podle Tsoukiase a Pietropaoliho, které jsou větší při odhadu CANO ve srovnání s

JawNO. Vliv nelinearity byl v naší studii vyšší u dětí s průduškovým astmatem než u dětí s alergickou

rýmou. Výsledky srovnání parametrů CANOa JawNO mezi skupinami nemocných mohou tak být při

nedodržení podmínky linearity zavádějící. Z tohoto důvodu jsme navrhli iterační metodu na ověření

linearity a výběr individuálně vhodného rozsahu výdechových rychlostí.

Hodnoty na výdechové rychlosti nezávislých parametrů JawNO a CawNO (koncentrace NO ve stěně

bronchu) vypočtené algoritmem podle Högmanové et al (výdechové rychlosti 30, 100 a 250 ml/s)

závisely na úrovni kontroly nad astmatem a byly významně vyšší u nemocných s nedostatečnou

kontrolou než u nemocných s dobrou kontrolou, zatímco koncentrace CANO byla srovnatelná. Podle

výsledků ROC analýzy je senzitivita a specificita parametrů JawNO a CawNO při diagnóze

nedostatečné úrovně kontroly nad astmatem srovnatelná jako u koncentrace FENO. Velikost plochy

pod křivkou AUC blízká 0,70 odpovídá diagnostické hodnotě na hranici klinické použitelnosti testu.
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Na výdechové rychlosti nezávislé parametry přestupu NO do vydechovaného vzduchu nepřinesly

v naší studii lepší informaci než vyšetření FENO standardizovanou metodou při výdechu rychlostí 50

ml/s.
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Summary

The aim of this thesis was to contribute to the standardization and validation of expiratory flow

parameters independent of NO testing, particularly alveolar concentration (CANO) and bronchial NO

flux (JawNO) in children and adolescents with allergic respiratory diseases. The thesis was created in

the time of increased interest of medicine professionals in non-invasive examination methods and

targeted therapeutic influence of inflammation in small airways in asthmatics.

After the standardization and validation of clinical benefits, the measurement of concentrations of

nitric oxide (FENO) in the air exhaled through the mouth with the speed of 50 ml/s was validated for

the evaluation of eosinophilic airway inflammation in patients with asthma and started to be widely

used in clinical practice. Currently, there is an ongoing research focused on a new method for FENO

measurement at several flow rates, which uses physiological models of NO transfer in exhaled air,

allowing to quantify the amount of NO in an indirect way and to monitor the intensity of the

inflammatory processes in distal and proximal airways non-invasively.

In groups of children and adolescents with allergic rhinitis and / or bronchial asthma and their healthy

peers (aged 6 -19 years), the concentration of FENO was examined using online chemiluminescence

NO analyzer during exhalation at a constant speed in the range of 50-250 ml/s. Then, two

mathematical methods of linear regression analysis were applied, the authors Pietropaoli et al (the P

method ) and Tsoukias et al (the T method), which are based on a two-compartment model.

The results confirmed that the P and T methods give comparable values of CANO and JawNO only

under the condition that measurement and calculation are within a range allowing for the linearity

dependence of the monitored values on the expiratory flow. In our sample, it represented the range

between 100 ml to 250 ml /s. Measuring at very low flow rates results in 1 / CANO overestimation and

JawNO underestimation and 2 / the rise of systematic differences between the results obtained by the

Tsoukias and Pietropaoli methods which are larger in estimating CANO as compared to JawNO. The

effect of non-linearity in our study was higher in children with bronchial asthma than in children with

allergic rhinitis.

Thus, the results of comparing parameters CawNO and JawNO between groups of patients may be

misleading if the condition of linearity is not respected. For this reason, we have proposed an iterative

method to verify linearity and a selection of individually appropriate range of flow rates. The values of

expiratory flow independent parameters JawNO and CawNO (concentration of NO in the wall of the

bronchus) calculated using the Högman algorithm (expiratory flow rates of 30, 100 and 250 ml /s)

depended on the level of asthma control and were significantly higher in patients with poor asthma

control over patients with good asthma control, while CANO concentration was similar. According to

the results of ROC analysis, the sensitivity and specificity of JawNO and CawNO parameters for the

detection of poor asthma control is comparable to FENO measurement. The area under the AUC curve
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close to 0.70 corresponds to the diagnostic value bordering on the clinical applicability level of this

test. Expiratory flow independent parameters for transfer of NO in exhaled air in our study did not

produce better information than FENO testing using a standardized method during exhalation rate of

50 ml / s.
