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Předložená doktorandská práce má celkem 71 stran textu včetně 22 obrázků a17 tabulek. V

práci je uvedeno 54 citací literatury

První část práce je teoretická, str.9-24.

V teoretické části definuje astma bronchiale, jedná se o nejčastější chronické onemocnění u

dětí. Se zvyšujícím se počtem i v ČR.

Věnuje se etiologii astmatu, etiopatogenezi alergického zánětu, diagnostice a léčně dětského

astmatu, inflamometrické metody, stanovení koncentrace oxidu dusnatého(NO) ve

vydechovaném vzduchu(FENO). Dále je to přehled biochemie a fyziologie oxidu dusnatého

v dýchacích cestách, anatomické oblasti dýchacích cest jako zdroje NO ve vydechovaném

vzduchu, modely pro přestup NO do vzduchu vydechovaného ústy, metody výpočtu parametrů

přestupu NO do vydechovaného vzduchu vycházející z dvoukompartmentového modelu a na

závěr udává praktické využití vyšetření FENO u astmatu.

Cíle práce jsou na str. 25-26

V této části jsou i 4 hypotezy.

Metody jsou na str. 27-28

Soubor nemocných tvořilo 59 nemocných ve věku 8-18 let s lehkým až středně těžkým

alergickým astmatem pod dobrou kontrolou podle GINA-skupina AA. 20 jedinců mělo pouze

alergickou rýmu(14 vůbec nemělo astma a 6 mělo astma v remisi bez medikace) nebo o

nemocné s alergickou rýmou.Alergická rýma byla u 79% ve skupině AA.

Vyšetření FENO a odhad parametrů přestupu NO do vydechovaného vzduchu- použití

chemiluminiscenční analyzátor CLD88sp, bylo použito 5 výdechových

rychlostí(50,100,150,200,250 ml/s) měření byla 2-3.

Dále bylo provedeno alergologické vyšetření.

Hodnocení atopie reakcí na 12 běžně inhalovaných alergenů, spirometrie dle standardů

americké hrudní společnosti, standardizovaný dotazník.

Statistické vyhodnocení bylo provedeno v programu GrapPADprism verze 01 a dále

nelineární regresní analýza a další.Statistická analýza byla provedena softwarem

GrapPADprism verze 01.

Výsledky jsou na str.29-01.

Výsledky jsou jasně dokumentována na tabulkách a obrázcích

Diskuze je na str.51-60-je výstižná a porovnává jednotlivé výsledky.

Závěry ke stanovených cílů jsou na str.61-62

Cíl 1A splněn za předpokladu,že vyšetření je provedeno v rozmezí výdechových rychlostí,ve

kterém jsou vztahy mezi sledovanými veličinami skutečně lineární.

Cíl 1B: k porušení podmínky linearity dochází při použití příliš nízkých výdechových

rychlostí.

Cíl 1C: doporučuje pro výpočet CANO používat metodu podle Tsoukiase.

Cíl 2: vliv linearity na výsledek odhadu parametrů přestupu no do vydechovaného vzduchu

byl v předložené studii vyšší u dětí s průduškovým astmatem než u dětí s alergickou rýmou.

Cíl 3: výpočet na výdechové rychlosti nezávislých parametrů přestupu No vyžaduje zařazení

velmi nízkých výdechových rychlostí,nelze realizovat u mladších dětí.

Cíl 4:Náročnější vyšetření FENO nepřineslo více informací než standardizované metodou

výdechu 50 ml/s.

1.Zvolené téma:

Práce je nesmírně důležitá, protože astma bronchiale je nejčastějším chronickým

onemocněním v dětském věku a trvale se zvyšuje nárůst dětí s astma bronchiale.

2.Zvolené metody zpracování.

Metody zpracování jsou moderní a vhodné.

3.Výsledky disertační práce s uvedením, jaké nové poznatky přinesla:

výsledky jsou prioritní nejen v České republice,nýbrž i mezinárodně.

4.Disertační práce splnila sledovaný cíl: zjistila nové možnosti v diagnostice a pak i možné

léčbě dětí s astma bronchiale a alergickou rýmou.

Předložená doktorandská disertační práce má vysokou odbornou a vědeckou úroveň.

Jasně ukazuje důležitost spolupráce klinika s dalšími lékařskými obory.

Práce představuje komplexní a ucelený pohled na danou problematiku nejen z klinického

pediatrického, nýbrž i alergo-pulmologického. Toto považuji za nejvíce přínosné. Rozebírá

nejnovější poznatky vědy a vysoce fundovaný pohled na důležitou problematiku .

Dotazy:

1. Jak se disertant podílel na vyšetření a sledování dětí s astma bronchiale a alergickou

rýmou?

Autor předloženou prací jasně prokázal schopnost samostatné vědecké práce.

Potešitelná je poměrně bohatá publikační tematika z dané problematiky, která je i

v časopisech i IF, kde je disertant spoluautorem a časopisech bez IF jako první autor.

Jednoznačně doporučuji práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě udělení akademického

titulu doktor ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č.111/98 Sb.
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